
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 1 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº              : 35/2018 
b) Licitação Nrº             :            3/2018 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 09/05/2018 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS, AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 

CORREÇÃO DE SOLO (CALCÁRIO E ADUBO), CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAÇÃO DE PROTEÇÃO DE NASCENTES, IMPLANTAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO POR GRAVIDADE COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃOS DE OBRA, COM VISTA Á 
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES INSERIDAS NO PROGRAMA DE GESTÃO DE 
SOLO E ÁGUA EM MICROBACIAS COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
CONVÊNIO Nº 31/2017 – SEAB, com recursos do BIRD. 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: ALESSANDRO DA SILVA PINTO - ME 
CNPJ/CPF: 08.805.956/0001-72 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 70.266,00 (setenta mil, duzentos e sessenta e seis reais) 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 LOCACAO DE MAQUINA PA CARREGADEIRA PARA 
TERRACEAMENTO DE BASE LARGA - POTENCIA LIQUIDA 
MINIMA DE 150 HP, VOLUME MINIMO DE CACAMBA DE 
1.50M³, PESO OPERACIONAL MINIMA DE 8,160 KG. A 
DIESEL. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ANO 
DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2016. INCLUINDO 
OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, COMBUSTÍVEL, TRANSPORTE 
PARA OS LOCAIS DE TRABALHO, HOSPEDAGEM, DEMAIS 
DESPESAS COM TRANSPORTES E DESLOCAMENTOS, 
MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, IMPOSTOS, TAXAS E 
ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO QUAISQUER OUTRAS 
QUE INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO. PARA ATENDER 
AS METAS PREVISTAS NO PLANO DE TRABALHO (META 1 
ETAPA 1) PACTUADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO E O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO. - PROGRAMA DE 
GESTÃO DE SOLO E ÁGUA NA MICROBACIAS ÁGUA DA 
ESCOLINHA, NESTE MUNICÍPIO. CONVÊNIO Nº 031/2017. 

VOLVO 
L60F/ANO 
2016 / 156 
HP 
POTENCIA 

HRS 294,00 239,0000 70.266,00 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 2 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 7.648,00 (sete mil, seiscentos e quarenta e oito reais) 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 LOCACAO DE MAQUINA PA CARREGADEIRA PARA 

ADEQUAÇÃO DE CARREADORES INTERNOS - POTENCIA 
LIQUIDA MINIMA DE 150 HP, VOLUME MINIMO DE 
CACAMBA DE 1.50M³, PESO OPERACIONAL MINIMA DE 
8,160 KG. A DIESEL. EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2016. 
INCLUINDO OPERADOR, ALIMENTAÇÃO, COMBUSTÍVEL, 
TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DE TRABALHO, 
HOSPEDAGEM, DEMAIS DESPESAS COM TRANSPORTES E 
DESLOCAMENTOS, MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO, 
IMPOSTOS, TAXAS E ENCARGOS SOCIAIS, ASSIM COMO 
QUAISQUER OUTRAS QUE INCIDAM SOBRE A 
CONTRATAÇÃO. PARA ATENDER AS METAS PREVISTAS 
NO PLANO DE TRABALHO (META 2 ETAPA 1) PACTUADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E O 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 
ABASTECIMENTO. - PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E 
ÁGUA NA MICROBACIAS ÁGUA DA ESCOLINHA, NESTE 
MUNICÍPIO. CONVÊNIO Nº 031/2017. 

VOLVO 
L60F/ANO 
2016 / 156 
HP 
POTENCIA 

HRS 32,00 239,0000 7.648,00 

 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 77.914,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 de maio de 2018.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 3 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 082/2018-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
Direito público interno, com sede administrativa na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na 
cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná. 
CONTRATADA: ALESSANDRO DA SILVA PINTO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 08.805.956/0001-
72, estabelecida na Rua Cornélio Procópio, nº 229, Centro, na cidade de Rosário do Ivaí/Pr, neste ato 
representada por seu representante legal, o Sr. ALESSANDRO DA SILVA PINTO, brasileiro, casado, 
empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 7.091.586-3/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 
030.828.139-09, residente e domiciliado na Rua Cornélio Procópio, nº 229, Centro, na cidade de Rosário 
do Ivaí/Pr 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS, AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CORREÇÃO DE SOLO 
(CALCÁRIO E ADUBO), CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PROTEÇÃO DE NASCENTES, 
IMPLANTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO POR GRAVIDADE COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃOS DE OBRA, COM VISTA Á IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES 
INSERIDAS NO PROGRAMA DE GESTÃO DE SOLO E ÁGUA EM MICROBACIAS COM RECURSOS ORIUNDOS 
DO CONVÊNIO Nº 31/2017 – SEAB, com recursos do BIRD 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018-LOTE 01 E LOTE 02 
VALOR: DO VALOR DO CONTRATO: O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, a importância de R$ 
77.914,00 (setenta e sete mil novecentos e quatorze reais). Para o objeto desta licitação, os recursos 
previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
35
7 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.0
0.00. 

0100
0 MATERIAL DE CONSUMO 

36
0 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.0
0.00. 

0100
0 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

40
6 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.0
0.00. 

3375
6 

MATERIAL DE CONSUMO 

40
7 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.0
0.00. 

3375
6 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

42
3 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.0
0.00. 

3175
6 MATERIAL DE CONSUMO 

42
4 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.0
0.00. 

3175
6 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

  

PRAZO: O prazo máximo para entrega/execução dos produtos será de 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS 
UTEIS após o recebimento da requisição de compras, a ser entregue nos locais indicados na comunidade 
de Escolinha – Quarto Centenário- Pr. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Maio de 2018 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 4 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 5 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 6 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 7 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 8 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 9 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 10 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO I                                                                    Quarto Centenário, Quinta-Feira, 10/05/2018                                   
EDIÇÃO Nº 0020                                                                                                      Página 11 de 11 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0020  DATA 10 05 2018.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

Decreto n.º 1060, de 10 de maio de 2018 - GM 
 

Reajusta os valores da CIP e dá outras providências 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, com fundamento no artigo 149-A da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988 e no artigo 10 da Lei Municipal nº 193/2003; 

 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se atualizar o valor cobrado pela Contribuição 

para Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP, para que não haja defasagem na arrecadação 
municipal, e ainda, para que se mantenha o equilíbrio nas finanças do Município.  

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica reajustada em 2,05% (dois vírgula zero cinco por cento) a Unidade de 

Valor de Custeio - UVC para o exercício de 2018, passando de R$ 54,72 (cinquenta e quatro reais e setenta 
e dois centavos) para R$ 55,84 (cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 
                          Reinaldo Krachinski 
                           Prefeito Municipal 

 
  

 

 


